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E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

t€ mbledhjes s€ n€nt€ t€ Komitetit p€r Politik€ dhe Financa, mbajtur m€ 310.11.2018,
duke filluar n€ or€n 10:00.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Agim Kuleta, kryesues i Komitetit, an€tar€t e Komitretit Genc
Sherifi, Vala Peshku, Halim Halimi, Agim Gashi, |eta Rafuna, Sami Boroci, Eman Rrahmani,
Fadil Gashi dhe Egzon Azemi.

Mungoi: Blerand Stavileci.

N€ mbledhje mor€n pies€ edhe: Osman Bllaca, p€rfaqesues i ekzekutivit, Fatos Dibra,
p€rfaq€suesiZyrEs ligjore, Dren Kukaj, drejtor i Drejtorise s€ Pron€s, Genc Bashotil, drejtor
i Drejtoris€ s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Q€ndruesh€m, Faton Ajeti,
p€rfaq€sues nga OSCE-ja, Q€ndron Arifi p€rfaq€sues nga INPO, Shemsedin Thaqi
p€rfaq6sues nga Drejtoria e Pron€s, OF1 Coppoa Giovanni (KFOR).

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agrm Kuleta, kryesues.
Para se t€ fillonin me diskutimin p€r rendin e dit€s, Agt* Kuleta, kryesues, tha se pika e
gjashte "Propozimvendimi per fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ holl€siish€m p€r
zon€n "Eko -Lagje", duhet td t€rhiqet nga rendi i dites, pasi q€ nuk eshte ddrguar materiali.
Dren Kukaj propozoi q€ td futet n€ rend dite edhe nje pike "Propzimvendimi piir dh€nien n€
shfryt€zim t€ pron€s s€ paluajtshme Ambasad€s s€ Giermanis€ n€ Kosov€",piir t€ cilEn
lende jemi duke punuar dhe do t'ua sjellim komplet materialin nd mbledhjen e Kuvendit.
Agim Gashi theksoi se duhet t€ silletndonj6 shkres€, n€ mdnyr€ qe t€ kemi formalishtnje
informatd p€r k€16.

Ni€z€ri u miratua ky

REND I DITES:

'I... Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ tet€ t€ Komitetit p€r Politik€
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dhe Financa;
2. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s sE paluaitshme t€ Komun€s me pron€n e

paluajtshme n€ pron€si t€ Ali (tatif) Bek€s;
3. Propozimvendimi p€r tatimin n€ pron€n e paluaitshme;
4. Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ holl€sislh€m te

Fakulteti Teknilg n€ lagjen "Bregu i Diellit";
5. Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m t€

bllokut A 1, te lagies "Dodona";
6. Propozimvendimi p€r dh€nien n€ shfryt€zim t€ pron€s s€ paluaitshme l\mbasad€s s€

Gjermanisd n€ Kosov€;
7. Propozimvendimi per leiimin e mjeteve financiare NPL "Sport Marketirng";
8. Propozimvendimi p€r miratimin e Strategjis€ s€ zhvillimit t€ turizmit niE komun€n e

Prishtin€s;
9. Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r vatezat e fshatit Busi;
L0. T€ ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ tet€ t€ Komitetit p€r Poliitik€
dhe Financa.

Sami Boroci k€rkoi q€ n€ faqen 8 t€ ekstraktit te b€het plot€simi i paraqitjes s€ djiskutimit te tij.
Vala Peshku theksoi se procesverbali po mbahetvet€m me shkrim, andajberi kerkes€ qe ai t€
incizohet.
Agim Kuleta, kryesues, tha se mbledhja incizoheL por eshtd mir€ me korrigjuar rn€ formulim
dhe k€t€ konkreten me p€rmirdsuar.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit tE mbledhies s€ tet€ t€
Komitetit p€r Politik€ dhe Financa.

Pika e dyt€
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si t€ Ali (Lattf) Bek€s.

Lidhur me k€t€ pik€ sqarime dha Dren Kukai, duke cekur se kjo €shte nje lende, ku pala na ka
paditur n€ gjykatd, dhe ne kemi arritur ujdi gjyqesore nE raport me k€t€ pron€. Fjarla €sht€ p€r
nje pron€ publike, ku pala q6ndron ne prone publike me shtepi nd€rsa prona e tiiprivate eshte
rrug€ dhe ne e k€mbejm€ n€ baz€ t€ ujdis€ gjyq€sore.
Halim Halimi tha se materialin q€ e keni d€rguar eshte n€ rregull, andaj Eshte mir€ t€ b€het
kEmbimi.
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Agim Gashi parashtroi pyete, se a pritetvleresimi i pronave, sepse sip€rfaqja e p'ronave nuk
eshte e barabart€, nd€rsa eshte e njejta zonE,, por dallimi €sht€ i madh.
Dren Kukai u p€rgjigj, duke th€n€ se vler€simi e barazon k€te.
Agim Gashi tha se pala i ka727 rl:.2, e ka uzurpuar krejt, dhe gjendja faktike e parmund€son
heqjen e njd pjese, at€herd gka ben Komuna, ku ja merr pjes€n shtes€?
Dren Kukai tha se neve na intereson se pari gjendja juridike. N€se vler€simi e nxjerr qe nje pjese
duhet me shkurtuar, at€her€ nje pjese ne ia shkurtoJme, pastaj eshte g€shtje tjet€r si merremi me
td, nuk e paragjykon ajo procesin.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme t€
Komun€s me pronEn e paluajtshme n€ pron€si te Ali (Latif) Bek€s dhe d€rgohet n€ Kuvend
p€r miratim.

Pika e tret€
Propozimvendimi p€r tatimin n€ pron€n e paluajtshme.

Shemsedin Thaqi, p€rfaq€sues nga Drejtoria e Pron€s, dha sqarime, duke cekur se sa i p€rket
tatimit n€ pron€, p€rmes k€tij vendimi kemi vendosur q€ t€ rikonfirmohet baza tatimore ashtu
sig ka qen€, nuk kemi ndryshuar asgje, tash ka hyr€ n€ fuqi Ligji, nga 20L8-a, q€ tash e tutje t€
behet tatimi ne tok€. SiE e dini, komunat i caktojn€ vetdm normat tatimore, nd€rs;a vler€simin e
b€n Ministria e Financave.
Agim Gashi pyeti se si e llogarihri vlerdsimin n€ baz€ td pronave, p.sh. kemi katregori te
rrdryshme, qd shkon nga 1 dei12,13 kategorl, pastajkonfiguracionet, p€rb€rja e tok€s, pyjet,
llojet e pfeve, kullosat etj. sipas kategorive, kush e vler€son vler6n bazl tE tokes? Ju e caktoni
tatimin, por ju duhet ta keni vlerdn baz€ td tokds.
Shemsedin Thaqi tha se vleresimin e b€n Ministria e Financave, jan€ ekspert€t e fushds s€
vleresimit, jane t€ certifikuar, t€ dh€nat i marrin prej Agjencionit Kadastal, vlerrEsimin e b€jn€
n9bazE td zon€s, se cil€s zon€ i takon toka, ku secila flet€ poseduese e ka zondn 1.,2,3 et1.Pra,
secila pron€ ka me pasur nj€ certifikatE td veten t€ vler€simit dhe me at€ certifikate pala ka te
drejt€ ankese.
Agim Gashi ttra se jane g€shtje t€ ndjeshme, se ju e keni pard as subvencionet nu& munden
njer€zit me i fituar per shkak td kontesteve pron€sore dhe mos rregullimit, thjesh.tesimit te
procedurave p€r bartjen e tokave nga trashdguesit real€.
Shemsedin Thaqi theksoi se ky eshtd problem ne ter€ Kosov€n, jo vet€m n€ Prishtine.
Agim Gashi tha se v€rehet q€ n€ procedura td bartjes pengohet parcelimi. N€se un€ e blej nje
pron€ prej dikujt, njd pjes6 t€ asaj prone, Komuna ta munddson vet€m regjistrimin n6 bartjen
n€ bashk€pron€sis€ dhe nuk lejon bartjen nd em€r t€nd, d.m.th. pjes€n me shkeprutur nga ai,
por vetgm ta l€ n€ bashk€pron€si, me nj€ num€r t€ vegant€.
Shemsedin Thaqi ttra se kjo 6sht€ fush€ e kadastrit, por mund tC pergjigjem, se planet
urbanistike i kan€ kusht€zuar mos me u b€r€ parcelimi i shumd ngastrave.

Faqe 3 nga12

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtin€-Kosovd
Telefon: + 3 8 1 (0)38/230-900

http ://www. prishtina-komuna. org



sami Boroci tha se para dy viteve kam pasur shum€ ankesa nga banoret e Hajvalis€, ku p€r
shkak t€ Fshatit Nderkomb€tar, aty eshtd rritur tatimi n€ prond edhe per banor€t;qe jetojne nen
Fshatin Nd€rkomb€tar, e qe jane me kushte jo te mira. Andaj, besoj se €sht€ jo ko,rrekte q€ p€r
shkak t€ Fshati Nd€rkomb€tar, t€r€ asaj lagjeje t'i rritet tatimi n6 pron6.
l\i pyeti se a ka ndonj€ mund€si me u ndryshuar vlera e tatimit t€ Fshati Nddrkomb€tar nga
pjesa tjet€r e lagjes.
sihemsedin Thaqi theksoi se rritja nuk eshte b€r€ sepse e kane vendosur ryrtafttkomunal€,
Por stafi politik e ka vendosur at€ rritje. M€ her€t vler€simi nuk €sht€ b€rd real, e tash kur
vler€simi €shtc b€rd real, normal qe iu ka rritur edhe tatimi n€ pron€, por iu ka d,hene
mund€sia secilit qytetar me parashtruar ankes€ mbi vler€n e caktuar.
Argim Gashi tha se dokumentin q€ do ta kemi kur t€ b€het vler€simi, duhet t€ merren
parasysh disa faktor€ te shitjes ose kontrates sd shitjes dhe t€ nxirret vlera mesta:E e tregut,
mir€po si ka me pasur mund€si Komuna me i kontrolluar kontratat q€ b€hen me noter€, dhe ia
ulin vler€n p€r shkak tE k€tyre gj€rave dhe nuk e paraqesin gjendjen reale. Kjo €shtc
p€rditshm€ri n€ tregun kosovar.
shemsedin Thaqi theksoi se 6sht€ praktik€, por jan€ krijuar zyratevler€simit dle nga stafi
yne ikemi5vler€sues.
S'ami Boroci pyeti se a i bashk€ngjitetvlera e vlerdsuesve, p.sh. e hipotekave dhe t€ ngjashme?
Shemsedin Thaqi tha se me Ligjin e ri, secila pron€ ka me pasur cerffikat€n e vler€simi! ku
drc t€ ceket sa €sht€ vlera dhe ate vler€ pala ka t€ drejt me kontestuar. po ashfu, nuk merret
gjithherd p€r kriter kontrata, se kemi ne shum€ kontrata qe jane kontrata formale, jo reale, por
nr: i marrim ato q€ jand reale.
Eman Rrahmani parashtroi pyeqe, se a dallon edhe diferenca e arketimit nga viti i kaluar n€
tatimin nd pron€, apo vet€m eshte reahzuar 99 % eplanifikimitp€r k€td vit. Kjo v.[era q€ €sht€
arrifur deri tash e td hyrave, sa €sht€ me i madh se vitin e kaluar, sa jan€ kryer t€ lyra?
Shemsedin Thaqi dha sqarime, duke cekur se n€ kdt€ periudh€ nuk e kan€ b€r€ krahasimin.
Algim Gashi pyeti se a keni mundesi me i pdrfshir€ realisht t€ gjitha pronat p€r te cilat
qytetardt jan€ t€ obliguar t€ paguajn.
Shemsedin Thaqi,lidhur me regjistrimin e pronave, beri te ditur se af€r 4000-50C)0 prona t€
reia regjistrohen n€ vit n€ Komun€ t€ prishtin€s.

Krryesuesi konstatoi se u mirafua Propozimvendimi p€r tatimin n€ pron€n e paluaitshme
dhe d€rgohet nE Kuvend p€r miratim.

Pika e kat€rt
Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Ptanit rregullues t€ holl€sishem te lFakulteti
Terknik, n€ lagien "Bregui Diellit".
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Sia i p€rketk€saj pike, Genc Bashota dha sqarime, duke cekur se n€ baz€ td takimeve t€
shpeshta me universitetin e Prishtin€s, t€ cil€t kan€ nevoj€ p€r hap€sira dhe kanr3 pasur
g€shtjen edhe t€ Fakultetit te shkencave Matematiko - Natyrore, atyku jan€ e kan€ shum€
akute p€r me u zgjeruar. Aty nuk po b€n p€r shkak te phnit dhe disa kontesteve pron€sore,
perfshir€ edhe Fakultetin Ekonomik dhe disa fakulteteve t€ tjera. pas nj€ mori tal<imestr, esht€
propozuar nd kete pjes€n te Fakultetit Teknik, me hy me plan rr"grilue, p€r me i plot€suar
nevojat e uP-s€ ne at€ hap€sir6. Ata kan6 ardhur me nie propozim, por ne mendojm€ se
fillimisht duhet hartuar nje plan rregullues p€r ate hap€sir€ q€ universiteti me punuar, qd ata
vet€ me punuar n€ bashk€punim me Drejtorin€ e Planifikimit, pastaj me prezanfirar n€
K.uvend p€r sistemimin e p€r nevojat e Up_s€.
fltalim Halimi tha se ekziston arsyeshm€ria p€r kete qc tha drejtori, me u bere plan rregullues i
hollesish€m p€r zonen e Fakultetit Teknik, nd Lagj€n ,,Bregu i Diellit,,.
Nl'e vazhdim ai parashtroi ket€ pyetje: si po bejn€ plane rregulluese td holl€sishmre pa harta
zonale? Eshtd n€ procedur€, por nuk dihe! sepse tash e 5 vjet €sht6 n€ procedurd t€ hartimi!
k€shtu q€ mos po gabojme qe po i hyjm€ nje plani rregullues te holl€sish€m t€ kdsaj zone pa
hiutd zonale.
Genc Bashota tha se te rasti "Dodona" e kemi pergjigjen e Ministris€, e cila thot€: Me
Udh€zimin e ri administrativ€ mundeni me ber€ plane rregulluese t€ hollesishme, n€ harmoni
m:e PZHK pastaj inkorporohen n€ hart€n zonale. D.m.th., na kan€ dh€n€ nj€ rruge ligjore
slrum€ te qart€. Ka qen€ specifike per lagjen "Dodona" dhe vlen edhe p€r vendet tjera.
Eman Rrahmani tha se duke marrd parasysh qd tash e nj€ vit ka kaluar n6 Kuvend hartimi
zctnal dhe Plani zhvillimor, mendoj k€to vet€m po e vonojn€ k€te proces, e kjo dilLet se nuk po
keni kapacitete me i p€rfundu ar ato, e jo me u zgeruame plane tjera. Tash, ligj€riisht kemi
edthe 8 muaj afat pdr me p€rfunduar, n€bazE te asai q€ ka kaluar n€ Kuvend.
Pasi Ministria e paska dhen€ drit€n jeshile me u ber€ plan i holl€sish€m, po fillojm€ edhe me t€
gjlitha lagSet, si me lagjet "Kodra e Trimave","Kolovica","Bregtti Diellii, p€r seciil€n. Nuk ka
mundesi njc pikc n€ "Bregun e Diellit", nj€ pik€ atje, var€sisht prej k€rkesave qyr;h i kemi, e
m'e u bllokuar qytetar€t, ose po e pauzojm€ hartimin zonaldhe Planin zhvillimor,le te
mrerremi me Planin zhvillimor t€ holl€sish€m p€r secildn lagje dhe ta zgjidhim pro,blemin e
ty:re. Po ashtu, nuk na eshte paraqitur asnj€ pund se gka eshte b6r€ deri tani lidhu:r me
hartimin zonal dhe Planin zhvillimor, q€ jane shum€ td r€nd.€sishme p€r qytetin e prishtin€s,
dhLe p€r k€t€ a keni munddsi me na treguar se gka €sht€ punuar deri tash!
Fadil Gashi u shpreh i pajtimit me z. Rrahmani. Ministria e paska dh€n€ drit€n jeshile p€r
"f)odon€n" plt "Bregun e Diellit", por nuk e ka dhene p€r,,Kolovic€,,, at€her€ psie vet€m per
"t)odon€"?!

Genc Bashota theksoi se pyetja ka qen€ specifike vet€m p6r,,Dodon€,,.
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Fadil Gashi shprehu mendimin se, ose t€ shkohetme radh€ me lagje, ose td mos shkohetfare.
\Iuk mund t€ b€jm€ dallime mes lagjeve. Faktikisht, k€to jane dailime, gka ka,,Drod.ona,,
kund€r "Bregut te Diellit'' , "Kod.r€is s€ Trimav e', etj.!
Genc Bashota tha se n€ qytet i kemi disa probleme q€ jan€ m€ urgjente dhe m€ prioritare
karshi te tjerave. Nje prej problemeve n€ qytet 6shte, ju e dini, prej qeverisjes s€ kaluar eshte
P'roblemi i lagjes "Dodorra". Ky plan €sht€ mirafuar tash e 2vjetper me u hartuar, por nuk
eshte hartuar, p€r shkak se parametrat kan€ qen€ nd kundershtim njeri me tjetrin te planet
rrregulluese, tash vet€m sa e kemi hapur nj€ rrug€ pdrpara.
Fadil Gashi u interesua se a ka ndonjd afat pdr t'u hartuar harta zonale,apo vet€:m harta
z'onale mbas 3,4 viteve, un€ personalishtnuk e votoj keffi pike.
clenc Bashota tha se ky €sht€ nj€ projekt i madh, €shte projekt per gjithe prishtin,En, harta
zronale e ka rrug€n e vet dhe procesin e vet, dhe jemi me grupin duke punuar n€ rket€ drejtim.
Nle nuk jemi me ju dh€ne juve llogari se gka jemi duke punuar. Kur t€ kryhet harh zonale, del
nE Kuvend, e shikoni, e votoni ose nuk e votoni.
Eman Rrahmani tha se ne mbledhjen e fundit drejtori ka th€n€ se nuk kryhet harta zonale p6r
1{9 muaj.
Glenc Bashota theksoi se nuk besoj q€ kryhet pdr L8 muaj dhe ende nuk jan€ ber€ 1g muaj.
Agim Gashi tha se nE vitin 2012, kurd €sht€ miratuar Ligli,e pati afattzuar se brenda cilit afat
komunat jan€ t€ obliguara /i nxjerrin hartat zonale. Tash eshte viti i pest€ dhe nup ka hart€
z<>nale, ka qend njd afat i caktuar me ligj.
Vala Peshku tha se kur e kemi votuar buxhetin, e kemi parapar€ koh€n kur pritet tc kryhet
h:uta zonale,n€se nuk e kryejn€ siE kand th€n€ at€her€, prap€ i pyesim pse nuk pro e kryejn€, e
jo me i paragjykuar tani prej nje Phni rregullues p€r "Bregun e Diellit'' me dal€ te harta
zc>nale. Drejtori shumd mir€ po e shpjegon, se MPL e ka dh€n€ rrugen ligjore p€rrnes
U dh€zimit administrativ.
Sami Boroci u shpreh se me sa e kuptova drejtorin, ky udh€zim administrativ vlen pastaj edhe
p€lr aktet tjer4 apo vlen vet€m p6r rastin ',Dod.ona,,?

Genc Bashota b€ri t€ ditur se ai esht€ l€shuar specifikisht vetem p€r rastin ,,Dod.ona,,, ja ku
€shte ZyraligSore, nuk mund t€ vlej€ nj€ udh€zim vet€m p€r nje lagje specifike! po ashtu, tha
se jan€ dy-tri raste qe ne i kemi veguar, sot jan€ ketu qe i kemi paraqitur, Universitetin dhe
"f)odondn" qd duhet frajttrar, p€rndryshe Universitetin e bejne ata, ne nuk kemi kurrfar€
perngese n€ humbje kohe me trajtimin e njd plani te tille rregullues, ka kush e b€n, e
prezantojn€ para nesh.
Sami Boroci, sa i p€rket krahasimit p€r harta zonale,nuk u shpreh i pajtimit s€psg nuk duhet
kriahasuare me komuna tjera. Drejtoria dhe Komuna e ka nj€ afat dhe po shpresoj rse ka me
ardhur harta zonale ne at€ af.at, por nuk po e shoh t€ rrug€s, tash p.sh. e kemi edhre planin e
mobilitetit, qe sa €sht€ duke u endur, qd ende nuk eshte ardhur n€ Kuvend, vonirni i k€tyre
ternave pak m€ t€ m€dha me ardhur n€ Kuvend nuk po me pelqen m€ s€ shumti.
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l\gim Gashi tha se, s€ pari Ministria e ka shkelur Ligjin per phnifikimin hap€sirror, t€ cilin e
la miratuar Kuvendi i Kosoves dhe nuk €shte treguar pergjegjes karshi ketii ligji, sepse qe 5
r'jet Kosova nuk ka plan, nuk ka hartd zonale dhe, nen dy, meqen€se ai udh€zim administrativ
i jep mund€si specifikisht te lejohetnd€rhyrja n€ planet e holl€sishme, at€herd K'muna ka bere
shkeljen e dyte, sepse ka sjell€ propozime n€ Kuvend pa marre pelqimin paraprak t€
I\{inistris€ p€r secilin plan ku ka pasur me u futur ne procedurd p€r ndryshime.
F'o ashtu, tha se Ligji €shte mbi udh€zimin administrativ, nuk €shtd udh€zimi administrativ
mbi Ligjin.
Fhtos Dibra dha sqarime, duke cekur se ligjdrisht ka qen€ e lejuar dhe €sht€ e lejrrar edhe me
Ligj p€r planifikim hapesinore, autoriteti pergjegjes p€r planifikim dhe menaxhirnin hapesinor
stiguron qe plani zhvillimor komunal dhe harta zonalee komun€s, p€rfshin td gjilttra planet
rregulluese urbane dhe planet rregulluese t€ holl€sishme t€ miratuara paraprakisht
A'gim Gashi tha se ne po flasim p€r fillimin e ndryshimeve dhe Ligji thotc harmgnizoni me
hart€n zonale, e tash paska te drejt€!
Iltalim Halimi u shpreh se mir€ e dini drejtor, qe 4-5 vjet kemi marr€ vendime n€ Kuvendin e
Komunds p€r hartimin e planeve rregulluese t€ holl€sishme, MMPH na i ka kthyr:r si t€
krund€rligjshme, a €sht€ kjo, tash Udh€zimi administrativ, sig po thotd drejtori, qernka ai
Udh€zim administrativ, por mos na leni me ndenjur duar kryq, pa punuar hart€nr zonale dhe
pil u b€r€ harta zonale ne nuk mund td nxjerrim Plan rregullues td holl€sish€m piir t6rd qytetin,
pi-jr t€ gjitha lagjet. Kdt€ e paska marrd specifike drejtori, p€r k€t€ lagjen ,,Bregu i ,Diellit,,
k€shtu qd merrni prej Ministris€ konfirmimin.
Fatos Dibra dha sqarime lidhur me k€to g€shtje.
Eman Rrahmani u shpreh se, un€ si problem q€ e ngrita, nuk e ngrita nd aspektin juridik, por
m€ shum€ nd aspektin motal, se jemi duke iu hyr€ nd hak shumic€s s€ lagjeve. Edhe nd
mbledhjen e kaluar, kur ishte propozimi p€r rirregullimin e Ptanit p€r nj€ lagje tjeter ,,prishtina
e JRe, zona Lindie", e pata te njejtin reagim. Ketu po vini me kerkesa dhe ju si po i keni raportet
me ata qd po i bejne k€rkesat dhe po i sillni si l€nd€. Ne po kdrkojm€ q€ secila lagje ose t€
peirfundohet, td hiqen td gjitha ato pika, t€ fillojm€ pun€n seriozisht me hartimin :zonal dhe
Planin Zhvillimor dhe p€rfundohet p€r krejt Prishtin€ru n€ menyr€ qe prishtina ta ket€ t€
zgjidhur k€td problem e t€ mos diskriminohen. Und seriozisht po them, jeni duke m€ detyruar
krejt qytetar€t e lagjes "Kodr€s s€ Trimave" me i sjelle ketu, n€se ndodh kjo, dhe cilido plan
rregullues q€ kalon dhe nuk kalojn€ lagjet tjera.
Grrnc Bashota theksoi se lagjja "Dodona" esht€ miratuar n€ vitin 20'l,6n1Kuvend,, Ky plan
rregullues, nuk eshte digka qe po e paraqes p€r her€ t€ par€, si ekzekutiv un€ nuk i qes,
Kryetari i propozon, bashk€ me kryesuesin, e qesin nd Kuvend, e juajaeshte me vendosur a me
vo'tuar apo mos me e votuar, u tregojm€ banor€ve t€ lagjes "Dodona" q€ Kuvendi nuk don€ ta
votoj€.
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Ilgzon Azemi, rreth Planit rregullues p€r Fakultetin Teknik tha se un€ kisha prc)pozuar me e
hequr kete pike nj€her€, se kam pasur kerkesa prej banor€ve paraprakisht para sie me pa
rnaterialin, d.m.th. gjate ketij muaji edhe studentd t€ Fakultetit t6 Up-s6 dhe banor€t po
cl€shirojne me mbajtur nj€ diskutim publik, ku do t€ diskutohej edhe plani p€r alt6 zon€.(lenc Bashota tha se kjo €sht€ qe e p€rfshin edhe diskutimin publik.
rigzon Azemi tha q€ td mbahet edhe diskutimi publik paraprakisht, pse nuk murndet mu b€r€?!
Genc Bashota tha se e ke gabim n€ hapa, d.m.th. se nuk mundet me bere diskutim p€r asgj€,
b,€hetpropozimi dhe hyn ne diskutim publik.
E)'gzon Azemi shprehu mendimin se pasi nuk kan€ nevoj€ me mbajtur diskutim publik, esht€
nrir€ me i ftuar nje dite s€ paku disa pdrfaqdsues t€ tyre, me u takuar me ta dhe nne diskutuar
p€r hallet dhe brengat e tyre. Pajtohem me komentet e Emanit dhe Fadilit, q€ sin.qerisht po
b€het njefard loje, padrejt€sie, sepse po bdhet nj€ fare selektimi se ku me u b€re p,lanet, cilat
prona me u shk€mbyer, dhe shume qytetar€ po p€sojnd pasi qe nuk kan6lidhje. Kjo nuk €slrt€
qE nuk po kuptohet pse po bohe! besoni se po v€rehen edhe emrat dhe mbiemraf krejt
shikimi po €sht€ keshtu, kush eshte dhe gfare interesi ka, a €sht€ ndertim njejte si shtrirja e
njetit t€ Termokosit q€ esht€ bere.
Qka €shte duke ndodhur me shtrirjen e rrjetit te Termokosi! me gfar€ planifikimi?!
Glenc Bashota tha se, gka €sht€ duke ndodhur, dshte pyege, mir€po nuk mundesh me m€
al<uzuar ashtu pa lidhje, qe un€ jam nddrmjet€sues ne shtrimin e rrjetit t€ Termokosi! nuk ta.
jap te drejtdn. Un€ veg po t€ sugjeroj, kujdesu si po flet.
Prc ashtu, tha se sa i p€rket pik€s se gjasht€ "Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€
Pllanit rregullues t€ holl€sishdm p€r zon€n "Eko -Lagje"",kete pike e tdrhiqem, pdr arsye se
nrrk €sht€ nd rregull me PZHK, n€ nddrkohe e kemi par€, duhet prap€ me pyetur Ministrin€ se
si me vepruar.
Eman Rrahmani propozoi qe kjo pike td terhiqet dhe t€ gjitha pikat q€ kan€ t€ b,€jn€ me
planet rregulluese, t€ pdrfundohet hartimi zonal dhe Plani zhvillimor qC i zgjidhi:n krejt
pr:oblemet e qytetardve.
Agim Kuleta, kryesues, tha se ti propozove me e tdrhequr pikeru por a pranon kryetari me
t€:rhiq ajo jo!
Krryresuesi e hodhi n€ votim propozimin per me i propozuar kryetarit q€ ta t€rheq pik€n
"l'ropozimvendimi pdr fillimin e hartimit td Planit rregullues t€ holl€sish€m te Fakulteti
Teknilg n€ lagjen "Bregu i Diellit,,".

Krryesuesi konstatoi se me 5 vota p€r dhe 4 vota kund€r u mirafua q€ me i propozuar
kryetarit me t€rhequr pik€n Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ planitnegullues
t€ holl€sish€m te Fakulteti reknilg nd ragien "Bregu i Diellit,,.
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Ilika e pest€

Ilropozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m t€r bllokut A t,
t€ lagjes "Dodona".

E:man Rrahmani edhe p€r ketc pike propozoi t€ t€rhiqet.
Agim Kuleta, kr5resues,lidhur me lagjen "Dodona", py"ti se a ka diEka specifike prej
Mtinistris€, a kemi pergjigje se €sht€ lejuar.
Genc Bashota theksoi se te gjitha dokumentet jane td bashk€ngjitura, edhe te Ministris€.
F:ttos Dibra dha sqarime edhe p6r rastin "Dod.otta", se pergjigjja e Ministrise €sht€ e
pergjithshme, thot€ se Komuna harton plane rregulluese te holcsishme duke iu rreferuar Ligitp0r planifikim hap€sinor, neni 11, p ar agr ah 2, ninp ar agr ah 2.2.
Eman Rrahmani theksoi se nuk eshte problemi te Ligi,-por problemi par€sor €shl!€ problemi ilagjeve.

fSi- Gashi parashtroi pyege, se kur Ministria i ka anuluare vendimet e Kuvendjit lidhur m.k€ito ndryshimet, i ka kthyer t€ paligjshme, k€tu po thot€ n€ baz€ te Ligjit duhet nne dergrru,
raportin e arsyeshm€ris€. Ndoshta me i pas d€rguar raportet u urry"rhi11€ris€ nuk ;[ kishin
kthyer, edhe pse kjo pastaj len nj€fare dileme, rcomuna e d€rgon raportin e arsyeshm6ris€,
mir€po varet a e pranon Ministria. Kjo nuk €shte sig po thua 

-ti, 
zyitigSore bllank..

Fatos Dibra dha p€rgjigje, duke cekur se Raporti i arsyeshmerisenuk f,.rn"t me u d€rguar
paraprakisht ne Ministri, raporti d€rgohet me Vendimin p€r fillim t€ hartimit t€ planit, se nuk ka
plan ende. Ministria e ka v€rtetuar se ka qen€ gabim nc iete pjes€, edhe n€ at€ koh€, se tash
thrrt€ Komuna i harton nEbazdte kdsaj. sii pertet aspektit ligior, k€to jan€ t€ ligjshme dhe tash
ne pergjigje t€ Ministrisd e ke td pergjithshme.
Egpon Azemi pyeti se cili 6shte kriteri qe po perzgjidhen keto plane rregulluese.
Genc Bashota tha se sa i p€rket kriterii Plani eshte i miratuar n€ vitin 20"!.6,d.m.th. inicimi i
hartimit te Planit rregullues, ne kemi k€rkuar sqarim prej Ministrise, se ka konflikt n€ mes t€
PZIHU-s€ dhe Planit rregullues, dhe sqarimi i Ministriie eshte, thot€ se tash kan€ nLd€rruar
rrerthanat sePse ka dal€ nj€ udhezim i ri administrativ, ne baze te t€ cilit duhet p€:rshtatur planit
zh'villimor komunal dhe normave teknike te phnifikimit, dhe shum€ mir€ e shp;egon se duhet
me i ber€ n€ baz€ t€ Udh€zimit t€ ri administrativ. Ky €sht€ shpjegimi i Ministrise,-mircpo e
juaLja €sht0 me vofuar apo mos me vofuar.
Eman Rrahmani tha se ky po shkon prape n€ hartim, jo n€ miratim.
Halim Hdimi u shpreh se eshte mir€ q€ kdto vendimet e Kuvendit qe i dergojm€ n€ Ministri
merditur se a po kthehen t€ ligjshme apo t6 paligjshme.
Fatos Dibra, sa i perket mbledhjes sd fundit t€ Kuvendit, tha se nuk na jan6 kthyer brenda 15
ditesh, por n€ diten e17-tE, Komuna i ka publikuar dy dit€ pasi ka kaluar afati, edhe pse kam.
korn-unikua,r me zyrtafinpergjegj€s ne MAPL, i cili kath€ngse t€ gjitha jane kthyerr te ligjshme,
porr kan€ mbefur me u n€nshkruar te sekretari.
Osman Bllaca i tha zotdri Halimit se ti po d€shiron gjithher€, gdo konfirmim te Ministrisd me ta
d€rguar.
Halim Halimi kerkoi q€ Edo her€ me material t€ sillet edhe konfirmimi i Ministrisii.
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Agim Kuleta, kr5resues, tha se md par€ that€ se eshtd specifikuar p€r,,Dodon€,,p€lqimi prej
Ministris€, dua me pasur t€ qart€ p6r.vete, d.m.th. per;Dodondn,i eshte pclqimi. 

!

Genc Bashota theksoi se materiali €shtd komple! aute p€rfshir€ edhe p€'rgjigjen e Ministris..Eman Rrahmani beri t€ ditur se q€ndrimi i tif eshte tn". terh.qur ashtu si-piten qeter dhe tefillohet me pun€n e hartimit zonaldhe planii zhvillimor.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin p€r t'i propozuarkryetarit qe ta beje t€rheqjen e pik€s
"Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit te Planit rregullues te holesish€m t6i bllokut A 1, teIagies "Dodorra".

K'ryesuesi konstatoi se m€ 5 vota p€r dhe 4 vota kund€r u miratua, q€ t'i propozohet kryetarit
trilheqja e Propozimvendimit p€r fillimin e hartimit t€ planit meguliues t€ hol,l€sish€m t€
brllokut A L, te hgjes "Dodona,,.

Fika e gjasht€

P'ropozimvendimi p€r dh€nien n€ sMrytezim t€ pron€s s€ paluaitshme Ambasad€s s€
Cliermanis€ n€ Kosov€.

f)ren Kukai theksoi se p€r kete pike materialin nuk e kam me vete, vet€m prop.zimvendimin
e kam si dokument. Nuk po e di tash form€n e renditjes s€ pikave, se ka mund€s1q€ te vije
ambasadori, i cili dEshiron ta mbaj€ nje fjale rasti, k€shtu kan€ thenc.
A'gim Kuleta, kr5resues, tha se n€ seanc€ e shikojm€ p€r renditje dhe e ndryshojme, e qesim me
laLrt.

V'ala Peshku tha se nuk e ndryshojm€ nd seanc€t, e shtim si pik€ n€ rend dite dhe ia begojm€r
krchdn pdraf€rsisht ambasadorit se kur mund t€ vij€.

Kryesuesi konstatoi se u mirafua Propozimvendimi p€r dh€nien n€ spryt€zim t€ pron€s s€
paluajtshme Ambasad€s s€ Giermanis€ n€ Kosov€ dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r niratim.

Piika e shtate
Bropozimvendimi per leiimin e mjeteve financiare NpL',sport Marketing,,.

Eman Rrahmani k€rkoi sqarime lidhur me k€te pik€.
Osman Bllaca tha se kjo pike ka ardhur nga kryetari, eshte kerkes€ e NPL "Sport Marketing,,,
ata jan€ nd telashe t€ medha financiare, se i kan€ vet€m dy burime, ptejpishes s€ rG€rmis€ dhe
Slrt€pis€ s€ Gurit n€ Brezovic€. SiE e dim€, vera ka qen€ me te reshura ie rhint dhe vet6m 22
dit€ gjate sezonit ka punuar Pishina dhe ka marr€ shum€ pak mjete, sepse ka qen6 numri i
vog€l i pushuesve. Nd€rsa Shtepine e Gurit e ka mbyllur Komuna e Shterpc€s, p€r shkak se
dshte n€ territorin e tyre, q€ i bie se ata nuk kan€ t€ hyra deri n€ qershoririe vitit trg ardhsh€m..
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Agim Gashi tha se sht€pia e Gurit eshtc mbyllur qe 5 vjet, Komuna e prish
interesuar fare p€r shtepine e Gurit, sa q€ e ka sabotua, an" shantazhuar or
s€ femij€ve me shkolldn e skiiimit dhe ktmpania nuk ert te fc*rJ"" *rila
frejtoli ka qen€ i nj€ partie tjeter. Komuna e strterpccs nuk ka tc drejte me'e

nuk eshte
pjes€marrjes
p€r shkak se
ur, mundet
pasigurise

vler€son
nuk

prone e
b€r€

€sht€
e

vler€ dhe

k n €
4-2016,

€sht€ e
nj€ plan t€
n€ vitin
e veta kan€
na u dashur

nuk e di

Sa i p€rket
ne duhet si

in e asaj se si
ju drejtuar
e Kuvendit.

po k€rkojn€
rregullimin

objektit,

Inspeksioni i Komun€s s€ Sht€rpc€s p€r shkak t€ kushteve te kcqija papast€rtis
leknile te objektit dhe kushteve t€ tjera q€ specifikohen me standardeL dhe ato

2019, nd nj€far€ m€nyre me na siguruarie kane me vazhduar,s€ paku shpenzir
me i mbuluar, se n€ goft€ se ne ju japim 130.000 €, prapc n6 vitin e ardhshem ka

inspeksioni p€rkat€s. N€se cshte bere mbyllja per k€to kushte, une p4iohem, r

91j'.Tl i*:,i::".l",TbruT ":-:'d: 
sLteirp"er, se fajet i kemi ,,", su ujo

Komun€s sd Prishtin€s dhe n€ territorin e nepubikcs se Kosoves. Andaj, duhet
vler€simin real pse eshte mbyilur dhe rearisht me pasur kopjen e dokumentit p
mbyllur, me nd€rmarr masa, me e rinovuar objektin, m" t ip* nrnt"le,
f€mij€ve n€ sezonin e dimrit n€ shkoll€n e skijimit, sepse esirte pron€ me sl
shkoll€ me shum€ interes pubtk. un€ n€ parim pajtohem me pErkrahur nd€rn
Eman Rrahmani 

tu rg ajo q€ u prezantua nga osmani dhe ajo qka thot€, eshte
kund€rshtim, p€r shkak se k€to jan€ borxh" Id lrjut u, pagat e sherbimeve t€ vitit

**^ti:^nT:iiry1$h: taslll: j LT:qq :zgtr,ar," i ke vet€m pEr 2muaj !Posag€risht, bordin e keni prej201'r'2012,20rg,20'r,4,2016dhe ke obligime ne uj
K€rkojn€ shum€ ptei1785€ p€r inventarizim te Shkoll€s se Skijimit.;"u thate se
mbyllur prejkomun€s tjet€r. Un€ kisha propozuar me iu kerkuar qe ie na d€rgoj
veprimtarise ku ata paraqesin nj€ plan p€r programin e tyre se si kan€ me veprr

me ndar€ mjete p€r k€t€ kompani, sepse nuk hyjne t€iyra dhe nuk del pozitive,
edhe sa ia vlen edhe me u mbajtur si kompani.
osman Bllaca tha se €shte nd€r nd6rmar4et m€ t€ dob€ta n€ Komun€n e
sami Boroci tha se jam pdr me bere t€ mundshmen me shp€tuar kete ndc
planit t€ biznesif un€ pajtohem me Emanin jo vet€m per ;sport Marketigun,,,
Kuvend deri sa t€ votojm€ nj€ subvencion t€ tilld, auhet-" idito, objekdvat, p
kan€ me i mbuluar shpenzimet e veta p€r k€te nd€rmarrje. pajtohem ptoterirnt
kryeshefes, kryetari apo kryesuesi, me e sjell€ nj€ arsyetim -d te mirc per sean(
Un€ e p€rkrah k€t€ propozim.
Vala Peshku pyeti se a jan€ duke dashur me aktivizuar Shtirpin€ e Gurit, meqe
mjete p€r me i b€rd shtreter te mire. po ashtu, a kan€ paraqitur ndonj€ plan pcr
e k€tyre nyjave sanitare, ata duhet me e sjell€, se po dihet se obligimet e sezonit
Shtcpine e Gurit jand nevojat p€r investime dhe rractny4" ne ren-ovime gjeneral
nd€rsa mjete kanE k€rkuar vet€m p€r dysheke batanije, iast€k, mbulesjnd€rsa
p€r pjes€t tjera t€ rregullimit, apo nuk deshirojn€ me investuar n€ nyjat sanitare
osman Bllaca tha se sa e di un€, pdrafdrsisht jan€ 50 € qe i kand ilogarit"".

qe i ceku Emani, dhe tjetra duhet me pasur informicione, sepse Komuna e sht
komision dhe si qcllim e ka investimin n€ at€ shtepi. Pra, Ko-muna e Sht€rpc€s
lajtuar at€ si prond t€ Komun€s se vet6 at€ sht€pi, k€shtu qe ne po e ndajm€ nje
ditur konkretisht gka ka me u investuar aty. Duhet te beheinjc arsyetim me i mi

kan€ mjete
te ketij viti.

Egzon Azemi paraqiti q€ndrimin se n€ parim jane p€r me votuar k€t€ subvenci me k€rkesat
ka krijuar

td duke e
P a e
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seancen e radhes, ta dim€ ne gka ka ndodhur, a duhet me paditur Komun€n e Shterpc€s ndajk€saj qasje qe po b€n.ndaj ketij objekti dhe cil€t duhet me qen€ hapat si Komun€ me i nd€rmarrp€r ndarjen e buxhetit.
Genc sherifi u shpreh i pajtimit me Egzonin, se €shte mir€ ma ardhur ndonj€ pgrfaq€sues ngand€rmarrja "sport Marketing", *u ,ru ,hp;eguar gka ndodhur me k€to miete, ku shkojn€, gkandodh me Shtipin€ e Gurit, me Pishinen e c--a,rmi"c, ,u k" te hy;;;n;;;" pasur nj€informacion si Kuvend me ditur gka po d€shirojn€, besoj se csirte m€ korrekte pgr te gjithe.

Kryesuesi e hodhi n€ votim Propozimvendimin p€r leiimin e mjeteve financiale NpL,,sportMarketing".

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r teiimin e mieteve financiare NpL"sport Marketing", me propozimet ethena, dhe dergohefne ro.r"ia p€r miratim.

Pika e tet€

Propozimvendimi p€r miratimin e shategjis€ s€ zhvillimit t€ turizmit n€ komun€n e
Prishtin€s.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r miratimin e strategiistis€ zhvillimitt€ turizmit n€ komun€n e prishtin€s dhe detgohet nd Kuvend p€r miratim.

Pika e n€nt€

Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r varezate fshatit Busi;

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r varezat efshatit Busi dhe d€rgohet n€ Kuvena per miratim.

T€ ndryshme

lman Rrahmani propozoi q€ si pikd t€ rendit t€ dit€s me e futur diskutimin mbi pun6n ederitashme t€ qeverisjes n€ prishtin€, ekzekutivit, pun€n nj€vjegare.
Agim Kuleta, kr5resues, b€ri t€ ditur se Raport i Kryetarit vjen me von€.

Procesmbait€sia
Shyhrete Islami

Mbledhia p€rfundoi n€ or€n L1.:30.
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